DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2966 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

SUMÁRIO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PRESENCIAL Nº 010/2022-SRP
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 375/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022
TERMO DE RATIFICAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.5705.2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 374/2022 – DL Nº 055/2022 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.5487.2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 373/2022–DL Nº 054/2022-EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PRESENCIAL Nº 010/2022-SRP

  Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Assistência Social, Município de Chapadinha/MA, através da Prefeitura Municipal de
Chapadinha torna público para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório do Pregão Presencial nº 010/2022-
SRP, que teve como objetivo a seleção das melhores propostas para o Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a Contratação de empresa para eventual
e futura prestação de serviços funerários, com fornecimento de urnas mortuária de interesse da Sec. Municipal de Assistência Social. Foi em toda sua tramitação
atendida a legislação pertinente. Desse modo,  satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo licitatório nº 010/2022-SRP. Adjudicada a proponente a
empresa M. DE M SOUSA FUNERARIA - ME – CNPJ: 04.585.944/0001-29, vencedora desse certame no valor de R$ 297.600,00(duzentos e noventa e sete mil e
seiscentos reais), nos termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto. Chapadinha/MA 03 de Outubro de 2022. EZEQUIAS DOUGLAS DOS SANTOS
SILVA/Secretário Municipal de Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA/MA. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2022 - RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 070/2022-
SRP. OBJETO:  Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a eventual e futura para prestação de serviços funerários, com fornecimento de urna mortuária,
de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social.  Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social– Órgão
Gerenciador, representado pelo Sr. Ezequias Douglas dos Santos Silva, e a empresa M. DE M. SOUSA –FUNERÁRIA -ME, inscrita no C.N.P.J. (MF) sob o nº
04.585.944/0001-29. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 010/2022 - SRP e nos
termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013; do Decreto nº 3.555/00; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas
legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 29/09/2022. FORO: Comarca de Chapadinha/MA. ASSINATURAS: Ezequias Douglas dos
Santos Silva – Secretário Municipal de Assistência Social - Órgão Gerenciador e a empresa M. DE M. SOUSA –FUNERÁRIA -ME, representada pela Sra. Maria de
Moura Souza (Detentores do Registro de Preços).
EMPRESA: M. DE M. SOUSA –FUNERÁRIA -ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº C.N.P.J. nº 04.585.944/0001-29.

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID P. UNIT. R$

01 Roupa masculina: calça de tecido na cor azul e camisa manga longa na cor branca. und 100,00

02 Roupa Feminina: um roupão completo de tecido na cor branca und 100,00

03
Fornecimento de urna funerária para adultos, com as seguintes características: de compensado, tampa de duratex,
polida, com visor de vidro, forrada com revestimento de TNT branco, no tamanho de 1,71metros a 2,10 metros,
modelo simples.

und 800,00

04 Fornecimento de urna funerária para crianças, modelo básico, tamanho até 1,00 metro. und 350,00

05
TRANSLADO FÚNEBRE: Com urna funerária fornecida pelo município; sem preparação de cadáver, com trajeto a ser
definido no momento do serviço.

und 2,00

CHAPADINHA-MA 04 DE OUTUBRO DE 2022. EZEQUIAS DOUGLAS DOS SANTOS SILVA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 375/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022 - Processo Administrativo Nº 2352/2022 - PMCH. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: M.S. PROMOÇÕES MUSICAIS E EVENTOS EIRELI inscrita no CNPJ nº 24.227.277/0001-10. OBJETO: Contratação de
empresa para prestação de serviços de show artístico e cultural e estrutura de palco, som, iluminação, mão de obra e locação de equipamentos e infraestrutura

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2966 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

para realização de Show Gospel no Festejo da Padroeira de Chapadinha no município de Chapadinha/MA. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006,
aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas atinentes à espécie. VALOR TOTAL: R$ 186.700,00 (cento e oitenta e seis
mil e setecentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.20.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 13.392.0018.2098.0000 APOIO AO DESENV. FOLCLORICO E
ATIVIDADES CULTURAIS 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 17 de Outubro  de 2022.
Chapadinha (MA), 17 de Outubro de 2022. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO Processo Administrativo n° 0101.5705.2022 Dispensa de Licitação n° 055/2022 RECONHEÇO a dispensa de
Licitação fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei n.º 14.133 de 01.04.2021, que dispõe que “para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras" para a contratação da Empresa, DYAN KARLA DE JESUS 02780166347 CNPJ nº 30.117.106/0001-30
que tem como objeto a contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE KIT´S DE ENXOVAIS PARA BEBÊ DESTINADOS A ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL no valor total de R$ 48.240,00(quarenta e oito mil duzentos e quarenta reais).          AUTORIZO, conforme prescreve o art. 75, VIII da Lei
14.133/2021, e determinando que se proceda a publicação do devido extrato. Chapadinha – MA, 17 de Outubro de 2022 EZEQUIAS DOUGLAS DOS SANTOS SILVA
Secretário Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 374/2022 – DL N° 055/2022 - ASSISTÊNCIA SOCIALCONTRATO Nº 374/2022 - DL N° 055/2022- Processo Administrativo Nº
0101.5705.2022  ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO -  055/2022 CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social CONTRATADA: DYAN KARLA DE JESUS
02780166347 OBJETO: Aquisição de kit´s de enxovais para bebê destinados a atender as necessidades da Sec. Municipal de Assistência Social. FUNDAMENTAÇÃO:
art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133 de Abril de 2021 e suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$ 48.240,00(quarenta e oito mil duzentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.122.0012.2020.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0012.2032.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0036.2143.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

08.244.0037.2144.0000 MANUT. E FUNC. DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE

08.244.0038.2121.0000 MANUTENÇÃO DO INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA – IGD

33.90.30.00 Material de Consumo...............................................................................

  VIGÊNCIA: 18 de Outubro de 2022  a 18 de Outubro de 2023.DATA DA ASSINATURA: 18 de Outubro de 2022 Chapadinha (MA), 18 de Outubro de 2022EZEQUIAS
DOUGLAS DOS SANTOS SILVA. Secretário Municipal de Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO Processo Administrativo n° 0101.5487.2022 Dispensa de Licitação n° 054/2022. RECONHEÇO a dispensa de
Licitação fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei n.º 14.133 de 01.04.2021, que dispõe que “para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras" para a contratação da Empresa CLAUDINO S A LOJAS DE DEPARTAMENTOS, CNPJ. nº 06.862.627/0030-
72, que tem como objeto a contratação de empresa para aquisição de ventiladores  de interesse da Secretaria Municipal de Educação, no valor total de R$
23.430,00(vinte e três mil quatrocentos e trinta reais).RATIFICO, conforme prescreve o art. 75, VIII da Lei 14.133/2021, e determinando que se proceda a publicação
do devido extrato. Chapadinha - MA, 10 de Outubro  de 2022.Nara da Silva Macedo Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 373/2022– DL N° 054/2022- EDUCAÇÃO CONTRATO Nº 373/2022- DL N° 054/2022- Processo Administrativo Nº
0101.5487.2022ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO  -  054/2022CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: CLAUDINO S A LOJAS DE
DEPARTAMENTOS, CNPJ. nº 06.862.6287/0030-72OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de ventiladores de interesse da Secretaria Municipal de
Educação de Chapadinha/MA. FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133 de Abril de 2021 e suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$
23.430,00(vinte e três mil quatrocentos e trinta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.361.0013.2113.0000 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2966 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 3

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO BASICA

12.361.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS – ENSINO FUNDAMENTAL 30%

12.365.0015.2050.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS – ENSINO INFANTIL 30%

44.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente......................................................

VIGÊNCIA: 11 de Outubro  de  2022 a 30 de  Dezembro   de 2022.DATA DA ASSINATURA: 11 de Outubro  de  2022. Chapadinha (MA), 11 de Outubro     de 2022.Nara
da Silva Macedo Secretária Municipal de Educação

		2022-10-20T18:59:21-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158